registrar que no que concerne às atribuições desta PRF temos a informar o que se segue. 

1.  Qual  foi  o  número  total  de  acidentes  registrados  nas  rodovias  federais  brasileiras

durante os feriados de Natal e Ano Novo em 2024?

Durante os feriados de Natal e Ano Novo em 2024 foram registrados 1.866 (mil oitocentos

e sessenta e seis) sinistros de trânsito nas rodovias federais brasileiras. 

2.  Qual  foi  o  número  total  de  mortes  e  de  feridos  decorrentes  desses  acidentes  no

mesmo período? Quantas dessas mortes aconteceram nas estradas federais que cortam o

estado do Espírito Santo?

Decorrentes dos referidos sinistros, foram registrados 2.413 (dois mil quatrocentos e treze)

feridos e 162 (cento e sessenta e dois) mortos decorrentes desses acidentes. Dentre os

óbitos,  01 (uma) morte ocorreu nas estradas federais  que cortam o estado do Espírito

Santo. 

3. Existe uma separação esta�s�ca entre o número de mortes e feridos ocorridos em

estradas pedagiadas e não pedagiadas?

[...]

Lança-Perfume                30,15 L 

5.  Quantos policiais  rodoviários  federais  par�ciparam das operações de fiscalização e

segurança realizadas nas rodovias federais durante os feriados mencionados?

Registra-se que durante o feriado de Natal (24/12 e 25/12), 3.129 (três mil cento e vinte e

nove) policias rodoviários federais par�ciparam das operações de fiscalização e segurança

realizadas nas rodovias federais. Já no feriado de Ano Novo (31/12/2024 e 01/01/2025),

2.979  (dois  mil  novecentos  e  setenta  e  nove)  policias  trabalharam  nas  operações

realizadas. 

6.  Houve  fechamento  de  postos  da  Polícia  Rodoviária  Federal  (PRF)  no  período  dos

feriados de Natal e Ano Novo em 2024? Caso afirma�vo, indicar: 

a. Quais postos foram fechados;

b.